Praxis antiqua... et semper moderna: persentiunt necessitatem eam resumendi sub variis formis tamquam exercitium excellens formationis humanae, asceticae, sacerdotalis, apostolicae (mouvements de jeunesse, équipes sacerdotales...)

De loco collationis spiritualis in vita religiosa: cf. Dictionnaire de Spiritualité, II, art. Chapitre des Coulpes, col. 483ss.

P. de Mazenod voluit eam etiam pro suis Oblatis, cum sibi proponant resuscitare et fovere religiosarum institutionum pietatis ardorem, necnon istarum et pia ministeria et virtutes et observantissimae vitae exercitationes (art. 4).

Et quidem eam voluit pro omnibus Congregationis partibus... cf. Circul. 164 (19-3-1939), p. 22 (t. IV, p. 340); Circul. 181 (1-11-1947), p. 24 (t. V, p. 151); Acta Cap. 1949, art. 51.

"In omnibus... domibus": vocabulum "domus" sumendum in sensu lato, prout comprehendit etiam residentias. Cf. art. 513 et 605; Declaratio expressa Cap. gen. 1938: Circul. 164 (19-3-1939), p. 22sq; Acta Cap. 1932, art. 136; Acta Cap. 1949, art. 127.

Secundum Capitula gen. 1879, 1920 et 1938, collatio spiritualis habeatur, dummodo tres interesse possint, ipso adnumerato communitatis Superiore. Cf. Acta Cap. 1932, art. 47; Circul. 164 (19-3-1939), p. 23. Praedicta dispositio non legitur in Act. Cap. 1949. Attamen Circul. 181 (1-11-1947) p. 24, videtur velle retinere integre declarationes et dispositiones Circul. 164 de hac re.

Quidquid sit, declaratio Cap. gen. 1879, 1920 et 1938 retinet saltem vim directivam.

"Bis in mense", sicut in Regula s. Philippi Neri.

Si in aliqua communitate numerus religiosorum est valde restrictus (3 vel 4), nonne liceret, utendo epichia, instituire collationem minus frequenter vel eam habere in forma minus rigorosa?

2) Forma generalis collationis spiritualis apud nos. Art. 271.

Abhinc isto articulo, modificationes sensibiles in ed. 5a (1928): transponit articulos vel partes articulorum, clarificat et explicitat quae in textibus primitivis obscura habebantur. Nulla autem immutatio substantialis disciplinae primitivae. Cf. Circul. 140 (16-7-1928), p.15 (t.4, p. 121).

Praesens art. 171 editionis 5ae (1928) resumit ea quae olim - et quidem jam in ms. I (1818) - dicebantur in duobus articulis de ordine sequendo in domibus novitiorum eaque adaptat omnibus communitatibus generatim.

Est essentialiter exercitium communitatis localis sive domus ("collecta communitate"). Proinde ei assistunt solum ii qui vere et stabiliter pertinent ad communitatem, secundum litteras obedientiales, et quidem tum novitii tum professi cujusvis categoriae.

Secundum Acta Cap. 1932, art. 44, confirmantis Statuta Capitulorum praecedentium, sodalis qui ultra 15 dies in aliena communitate remanet interesse debet collationibus spiritualibus et recollectionibus mensilibus quae in illa communitate fiunt. Iste art. non fuit assumptus in Actibus Cap. 1949.

Proinde pertinet ad solum Superiorem, et quidem ad Superiorem immediatum sive localem, ordinarie indicere collationem spiritualem eique praeesse, extraordinarie ad Visitorem (art. 504, 538). Superiori locali autem assimilatur in hac re Director residentiae: v. supra.

Ergo non competit Provinciali qua tali praeesse capitulo culparum; bene vero ut Superiori locali vel Visitatori. Cf. Circul. 164 (19-3-1939), p.23.

"culpas contra Constitutiones admissas", i.e. actus implicantes transgressionem Constitutionum in ejus partibus dispositivis...

Agitur proinde de violatione ordinis externi, supponente culpam "juridicam" sive legalem, de qua cognoscere habent superiores fori externi.

Eas "humiliter confiteantur", ut hoc modo reparent ordinem laesum. Ista humilis confessio nobis apparebit naturalis et justa, si cogitamus Constitutiones nostras esse leges Ecclesiae, nostras transgressionem esse aliquo modo infidelitates, actus proprii interesse qui plus minusve serio neutralizant conatum communem Oblatorum in magno opere sanctificationis propriae et activitatis apostolicae sanctae et fecundae...

Apud nos praescribitur etiam altera pars collationis spiritualis, sicut in Regulis s. Philippi Neri et s. Vincentii de Paulo: "culpas apud fratres deprehensas arguent". Est "proclamatio" antiquorum. Non fit in omnibus institutis, praesertim non in institutis mulierum...

Nostra caritas debet esse virilior et complecti etiam hanc formam correctionis fraternae quae secundum s. Thomam est praecipuus actus externus caritatis.

Utilitas tum pro bono personali (les manies des prêtres isolés, des vieux célibataires...), tum pro bono communi (cf. art. 274). Cf. P. de Mazenod, ep. 28-2-1825 ad P. Vachon: "Ce serait une grande imperfection, mon cher ami, de trouver mauvais que l'on vous reprît sur quelques méprises que vous auriez pu faire en débutant dans le ministère et une vraie injustice de savoir mauvais gré à ceux qui m'en auraient prévenu. Les uns et les autres nous nous sommes acquittés d'un devoir indispensable, et il me semble que, loin de vous en plaindre, vous devriez vous féliciter d'une surveillance

toute fraternelle qui assure nos pas et nous préserve contre l'erreur et l'illusion. Vous connaissez nos Règles. Elles sont à cet égard éminemment sages. Ne nous en écartons jamais. - Pourquoi vous plaindre? Je ne comptais pas vous écrire à ce sujet; mais je me proposais à mon premier voyage d'en causer avec vous franchement et en toute amitié, pour rectifier ce que j'aurais trouvé de défectueux dans vos idées et approuver ce qui aurait été bien. - Mettez donc votre coeur en paix, et soyez persuadé qu'on n'a jamais d'autres vues, soit lorsqu'on loue, soit lorsqu'on blâme quelqu'un parmi nous, que le plus grand bien du sujet, l'honneur de son ministère et la gloire de Dieu."

Agitur de arguendis culpis deprehensis, ergo de actibus, et quidem de actibus externis contra Constitutiones et ordinem externum.

Unde non de dispositionibus internis, de intentionibus, nec de vitiis characteris nisi quatenus exterius manifestentur per actus...

Nec omnes actus reprehensibiles necessario et semper et statim manifestandi: est res prudentiae et discretionis...

Nec quaeritur a nobis commentarium de modo agendi confratum vel de Regula et ordine observando...

"alta voce arguent": apud nos fit proinde oraliter; in aliis institutis scripto...

Non necessario et semper omnes et singuli vocandi sunt a Superiore. Jam v. Fundator scripserat 3-10-1839 ad P. Courtès: "J'ai réglé que les conférences pour la coulpe ne doivent jamais dépasser une heure. Le Supérieur n'interroge pas tout le monde; il choisit soit pour l'actif, soit pour le passif; et il se réserve toujours un certain espace de temps pour parler, soit au sujet de ce que la conférence lui fournit, soit sur tout autre sujet puisé dans la Règle ou dans les vertus religieuses."

B) Praecisiones particulares. Art. 272-281.

1) Circa ordinem externum. Art. 272-273.

Duo articuli introducti in ed. 5a (1928), congerentes et clarificantes ea quae in editionibus praecedentibus dispersa inveniebantur vel generatim in usu erant.

Ordo quo veniunt fratres famulantes, tum novitii tum professi, art. 272.

In editionibus praecedentibus nulla expressa mentio fit partim quam fratres famulantes tenent in collatione spirituali, excepta editione 4a (1910) quae de hac re loquitur in p. III, paragr. de Fratribus famulantibus, art. 814.

Fratres professi a solis professis arguuntur, sicut jam habetur in ed. 4a, art. 814.

Ordo quo veniunt sodales sacerdotio destinati vel eo jam aucti. Art. 272.

Novitii scolastici - oblati scolastici, etiam Patres scolastici - sacerdotes non scolastici ("sacerdotes domui addicti": affectés à la maison par une obédience).

Jam Cap. gen. 1867, sese referens ad dispositionem V. Fundatoris, declaraverat culpam moderatorum vel magistrorum locum non habere nisi post scolasticorum discessum. (Sessio 15; Acta Cap. 1923, a.53).

2) Spiritus qui animare debet hoc exercitium. Art. 274-277.

Elementum essentialē imprimens isto exercitio suam notam propriam et valorem eumque distinguens a manifestationibus analogis in societatibus profanis vel factionibus politicis (Communismi: autocritique...). "Spiritus est qui vivificat, caro non prodest quidquam". Per illum vere habetur "collatio spiritualis" (supra p. 151) et sine illo nihil remanet nisi vana formalitas, cui deest sinceritas et efficacia, nihil generans nisi taedium, irritationem, divisiones, exasperationem.

a) Commendatio generalis. Art. 274.

Dispositio primitiva, jam in ms. I (1818): v. Missions, 1951, p. 66. Transivit in ed. latinam (1827), art. IV, textu manente semper eodem usque hodie.

"Modestia perfectissima": moderatio, discretio, mensura (réserve, retenue). Non cedere tentationi ostentandi petulantiam spiritus (il ne s'agit pas de faire de l'esprit!). Non loqui arroganter. Nulla exaggeratio (generalizare, certum pro incertis...). Non est locus argumentandi, disputandi. Non cedere maniae quae semper habet aliquid objiciendum aliis... Bona simplicitas declinans ab affectatione, a rusticitate et a ridiculo... et hoc tum in accusatione propriarum culparum, tum in aliis arguendis.

"mansuetudo": non cedere morositati (mauvaise humeur, aigreur), irritationi, irae, vindictae (censuram infligere statim illi a quo animadversionem recepimus in eadem vel praecedente collatione)...

"caritas imprimis et humilitas": mais surtout la charité et l'humilité.

Caritas sit motivum ultimum et supremum: per eam, et per eam solam, redintegratur finaliter ordo laesus, salvatur bonum commune. Est motivum proximum et specificans correctionis fraternae. Persentiat confrater nostras animadversiones non procedere ab amore proprio laeso, sed a benevolentia erga seipsum et communitatem... S. Augustinus, Sermo 82 (de Verbis Domini, 16), cap. 3: "... Quare illum corripis? Quia te doles, quod peccaverit in te? Absit! Si amore tui id facis, nihil facis. Si amore illius facis, optime facis." Ex parte ejus cui culpatur respondeat pariter caritas erga eum, qui servitium praestitit correctionis fraternae, recitando v.g. Pater vel Ave pro isto.

Humilitas. Omnes actus istius exercitii reclamant humilitatem: confiteri publice suas proprias culpas - arguere culpas confratrum - acceptare censuras sibi factas - audire reverenter et dociliter exhortationes et commendationes Superioris, qui forsitan est junior... Sine humilitate actus collationis spiritualis sensu carent vel adulterantur (sont faussés). Participando debito modo collationi spirituali erimus quidem humiles, sed non humiliati, diminuti. Exercentes talem humilitatem servabimus veritatem, justitiam et ordinem. Sine dubio requiritur bona mensura amoris veritatis, ut quis se subjiciat huic regimini humilitatis christianae. "Il est plus facile de supporter une douzaine de compliments mensongers qu'un seul blâme sincère". P. de Mazenod ad P. Suzanne 5-10-1827: "Quant à moi, je ne me consolerais pas qu'il s'introduisit dans la société un esprit de susceptibilité qui inspirât de l'aigreur contre ceux qui, souvent avec les meilleures intentions, attirent à d'autres

quelques avis salutaires qui peuvent, à la vérité, contrarier quelquefois leurs vues ou choquer leur amour-propre, mais qui n'en sont que plus nécessaires et données à propos."

Omnes istae dispositiones animare debent non solum subditos, sed etiam ipsum Superiorem qui praest collationi. In hac praesertim occasione appareat ut paterfamilias.

Si in tali atmosphaera collatio spiritualis habetur, fiet, ut proficiat communitati et singulis, ut sit "disciplinae constantiae et vigori aptissima"; spes seria, ut veri defectus tollantur, in quantum possibile; discretio regnet in domo et extra domum in relationibus cum extraneis, de defectibus aliorum non sit sermo promiscue (à tort et à travers), ut pax servetur. Secus autem, si collatio fit in atmosphaera vitiata, gravi, spissa (chargée)....

b) Modus confitendi culpas contra caritatem fraternam. Art. 275.

Dispositio primitiva: jam in ms. I (1818); textus latinus semper idem abhinc ed. Ia (1827), art. V. Quid simile in Regula s. Philippi Neri. Cf. Cosentino, o.c. I, p. 162.

Conceptio profunde theologica Fundatoris: in ordine excellentiae, caritas - prima omnium virtutum. Hanc omni modo salvare vult inter suos. Culpa contra caritatem, e genere suo, gravior aliis... Quoties quis laeserit caritatem, sibi dicere debet: accidens serium (accroc sérieux) in mea vita spirituali et in vita communitatis! Et hoc habitu exteriori exprimitur.

Obligatio restaurandi caritatem obligat utramque partem, laedentem et laisam. Res sit vere finita ex utraque parte!

Laudabilis usus: in ultima collatione ante primam oblationem, vel oblationem perpetuam, vel ordinationem sacerdotalem, vel transitum ad aliam domum: petere veniam coram Superiore et confratribus pro omnibus offensis et malis exemplis commissis...

c) Culpa sacerdotum notificandae a non-sacerdotibus. Art. 276-277.

Haec dispositio primo apparet in ms. "Honorat", ubi videtur inserta post factum: v. ed. Etudes Oblates, 1943, pp. [35] et [36]. Abhinc ms. IV (textus gallicus definitivus) insertur definitive in corpore Constitutionum. Editiones latinae semper eundem textum retinet abhinc ed. Ia (1827), art. VI et VII; additis in art. 277 ed. 5ae (1928) verbis "vel scholastici" quibus resumitur art. XIII et Iae (art. 298 ed. 4ae).

Quid simile in Regula s. Philippi Neri. Cf. Cosentino, o.c. I, p. 162.

Haec dispositio revelat altam ideam V. Fundatoris de sacerdotio Christi fide inspiratam. Unde a suis sacerdotibus exigit, ut et ipsi tam alte sentiant de sacerdotio suo, ut humiliter accipiant animadversiones de admissis, ut magis ac magis digne ambulent in ordine suo. Etenim "habemus thesaurum istum in vasis fictilibus" (II Cor. IV,7). Et frequentius "extranei" facilius percipiunt defectus sacerdotum quam ii ipsi...

Ex altera parte exigit, ut hoc officium caritatis et venerationis erga sacerdotium Christi praestatur debita cum reverentia, et a fortiori majori discretione, modestia, caritate et humilitate ac erga alios. Cf. I Tim, V, 1,20; I Petr. V,1,5. Exemplus s. Catharinae Senensis.

3) Munus Superioris. Art. 278-279.

Omnes istae dispositiones jam inveniuntur in ms. I (1828), excepta facultate data inferioribus monendi ipsum Superiorem ("omnium in memoriam revocabit...") quae primo apparet in ms. II in quo apponitur post factum et definitive inseritur in corpore Regularum adhuc ms. IV (textus gallicus definitivus) tamquam art. 14. Olim haec ultima dispositio inveniebatur fere in fine sectionis de collatione spirituali: ita adhuc in ed. 4a (1910), art. 299. In ed. 5a (1928) interponitur hic et annectitur art. 278 per nova verba "Interdum etiam".

a) Explicationes et monitiones. Art. 278.

In textu gallico primitivo legitur "Le supérieur... donnera les explications et les développements qu'il jugera nécessaires sur la Règle..."

Est officium boni patrisfamilias, cujus est formare, corrigere, ad bonum provocare, invigilari bono ordini...

Et hoc faciat semper ut pater, vel forsitan potius ut senior inter fratres, sine arrogantia, sine spiritu contentionis. Non intendat imponere aliis suas ideas vel opiniones, sed potius trahere seipsum omnesque suos in sequelam Fundatoris communis continuando ejus charitatem, spiritum, zelum, opera, directionem. Ipse prae ceteris debet aestimare et amare Regulas Patris Fundatoris, ut semper sit fidelis interpres: "Depositum custodi!"

In particulari, instructio de facultate data sodalibus omnibus monendi ipsum. Utique privatim! ("adire illum...").

"quae tamquam privatus potuit delinquere", ms. IV: "dans sa conduite particulière". Defectus vel negligentiae personales sive in vita sua privata (recreationes, refectiones, celebratio missae, recitatio officii, exercitia in particulari facta... habitus, modus se gerendi vel loquendi vel scribendi ... maniae...), sive etiam in modo omnino personali exercendi sua munera (praecipitatio, negligentiae, errores, irregulartates in modo dirigendi Officium divinum, varios conventus domesticos...)

Excipiuntur proinde actus ex officio positi qua tales seu actus Superioris qua talis sive Superioris ut personae publicae, repraesentantis Congregationem et auctoritatem Regularum (Superior convocat communitatem ad Horas canonicas publice recitandas, ad collationem spiritualem, ad conferentiam theologiam eisque praest secundum Constitutiones, exigit observationem silentii, regularitatis... publice arguit delinquentes..."

"caritatis officium": caritas erga ipsum Superiorem... erga communitatem et Congregationem... Forma caritatis quae difficile et raro exercetur...

N.B. De censura (critique) in communitatibus: v. appendicem.

b) Poenitentiae irrogatio. Art. 279.

V. Fundator perpulchre loquitur de modo accipiendi et adimplendi hanc poenitentiam motivis Fidei innixo...

Imponitur ad reparandum, compensandum. Fuit saltem "culpa juridica", quaedam perturbatio vitae communis, ordinis externi, violatio Regulae quae est lex Ecclesiae, quaedam imminutio idealis oblati etsi forsitan parva...

Poenitentia hujusmodi est generatim sat parva et communiter data omnibus. Si quid gravius intercederit, facultas Superioris graviolem singulariter imponendi... salva semper lege discretionis.

4) Renovatio interior et personalis, ut collatio fructus afferat. Art. 280.Textus.

Est primitivus, jam in ms. I (1818): v. Missions, 1951, p. 66. Textus latinus est idem ac in ed. Ia (1827), art. X: "Post haec discedent novitii, et intus recollecti..." In ed. 5a supprimitur "novitii", quia commendatio respicit omnes: editiones praecedentes legiferebant imprimis et per totum de culpa novitiorum, ac postea easque dispositiones applicabant globatim ceteris categoriis.

Commentarium.

"intus recollecti": silencieux et recueillis... potius quam locum dare disputationibus, incriminationibus, morositati vel irae...

"coram Ss. Sacramento se sistent": coram Illo qui est primus Superior domus, centrum et fons vivus verae vitae communis...

"ut Deo suo fidelitatem... firmiorem obligent": fundamentum theologale nostrae vitae communis in Ecclesia Christi et in Congregatione, sicut totius nostrae vitae moralis et religiosae.

Implicat firmam voluntatem utilitatem capiendi e animadversionibus factis et rationem habendi monitionum Superioris. Secus exercitium privatur sua efficacitate...

"et pro gratis... acceptis grates persolvant" (grates, subst.f.pl.=gratias). Fide intelligimus rationem talis gratiarum actionis: "Bonum quia humiliasti me"... alemosyna spiritualis data vel accepta... in collatione spirituali communitas conscientiam suiipsius vividius renovat, sese restaurat in charitate, in justitia, in humilitate, in bona voluntate omnium...

Sine ista renovatione interiore et personali omnis conatus, quicumque sit, ad revivificandam collationem spiritualem et ad instaurandam vitam communem profundiore et fecundiore remanet superficialis et instabilis.

5) Dispositio specialis pro domibus novitiorum. Art. 281.

Articulus introductus in ed. 5a (1928) consecrans usum immemoriam, cujus ratio facile intelligitur.

Appendix I. Comparatio cum Regula s. Philippi Neri.

Etsi cum hac concordet in essentialibus, tamen in multis quoque differt: ita v.g. solii sacerdotes arguere possunt confratres, et quidem ii soli qui jam decennium sacerdotii in Congregatione expleverint; et quidem singulis vicibus unus tantum alios arguit ("Corrector"), in quo munere sibi invicem succedunt. Clericos et sacerdotes arguendo caput detegit. Publice arguere potest ipsum Superiorem, utique stans et detecto capite... Cf. Cosentino, o.c., I, p. 162sq.

Appendix 2. Mos alios arguendi vel reprehendendi in nostris communitatibus:  
critique des confrères et des Supérieurs.

V.P. Fundator illum voluit servari in sua familia (a.271,276...); et quidem ut observantiam notabilem habuit (a.703); imo eum esse exercendum respectu ipsorum Superiorum (a.278 institutio "admonitorum").

Plane concordat cum perfectione evangelica de "correctione fraterna". (S. Paulus respectu s. Petri; S. Bernardus respectu Eugenii III...).

Perfectio evangelica est vita in veritate et charitate ("veritatem facientes in charitate": Ephes.IV,15). Fugit malum, omne malum, falsitatem, errorem. Caritas erga filios Dei, confratres, Superiores, tanta sit, ut non sinat eos sese immergere in malo, in detrimentum animae vel operis Dei eis commissi.

Attamen, alia est censura (critique) bona, virtuosa, constructiva, licita, imo necessaria... alia mala, vitiosa, destructiva et vitanda...

Factum dolendum hanc posteriorem esse faciliorem et frequentiore: quo magis exercetur haec censura mala, eo minus exercetur bona...

Est malum pessimum, contra quod necesse est defendere societatem cujus est ruina...

Auctoritas laica totalitaria conatur illud suppressere radicaliter per violentiam, coercionem...

Ecclesia et Congregatio conantur eo pervenire persuasione et charitate quae aedificat...

Ut censura sit bona, virtuosa, salutaria, attendendum ad plura:

1) ut quis sit competens: ut cognoscat rem de qua agitur (qu'on soit au courant; qu'on en connaisse tous les éléments...).

Unde censurae de intentionibus, de dispositionibus interioribus confratrum vel Superiorum facillime erunt erroneae, imo injustae...

Item censurae de certis dispositionibus Superiorum quarum ignoramus veras rationes, quas forsitan Superiores nolunt nec possunt revelare ex prudentia, vel charitate vel justitia...

2) Ut servemus veritatem! Unde non permittendum imaginationi, ut inveniat, exaggeret, quaerat falsas vel dubias interpretationes...

3) Ut intentio sit recta, para. Censura procedere debet ex charitate erga proximum, erga communitatem. Non sit res antipathiae, invidiae, praedudiciorum, loquacitatis...

4) Ut censura fiat debito modo: moderate, modeste, humiliter, tempore opportuno... coram personis quae sunt capaces illam comprehendendi et ex illa fructum percipiendi...

Virtus veracitatis non est in hoc, ut quis omnia dicat quae scit, vel putat scire, etiamsi sint vera; sed ut quis vera dicat "quando et quomodo oportet". Cf. 2.2. q.109, a.1, ad 1, ad 2...

II. Collationes "professionales" (conférences professionnelles).  
Art. 282-283.

A) Collationes missionariae in domibus missionariorum. Art. 282.

Réunions d'études sur la pastorale et la technique des oeuvres apostoliques.

Textus.

Jam in ed. Ia (1827), art. XVI. legitur: "Semel in hebdomade, omnes oblatores et sacerdotes superiorem adhibent, ut cum eo colloquantur de perfectiori methodo in missionibus adhibendo, de defectibus in his vitandis et de modis aptissimis ut sanctissimum hoc Societatis propositum..."

In ed. 2a (1853) restringitur frequentia: "identidem in anno" (pluries in anno). Abhinc ed. 4a (1910), art. 301, non est amplius questio de "oblatores" (scolasticis). In ed. 5a (1928) exprimitur explicite quod jam erat sensus vel usus: "in domibus missionariorum... hisque affinibus operibus..."

Textus primitivus gallicus in ms. I (1818): "Une fois par semaine, tous les Oblats se rendront chez le supérieur pour y conférer sur la manière de bien faire les missions, sur les défauts qu'il faut y éviter, sur les moyens qu'il faut prendre pour réussir dans la très sainte fin de l'Institut."

Est fere ad litteram dispositio quae in Regula s. Alphonsi invenitur in eodem art. II post phrasim de collatione spirituali. Cf. Cosentino, o.c. I, p. 108.

Commentarium.

"in domibus missionariorum". Favet elargire quandoque istas collationes organizando collationes provinciales vel interprovinciales sive regionales vel internationales, cum participatione professorum scolasticorum, specialistarum varii generis... In Germania: M.K. "Missionskonferenz" 1912 (P. Kassiepe), in Gallia: C.P.M.I., "Centre Pastoral des Missions à l'Intérieur".

V. Fundator voluit, ut "Oblatores" (scolastici) jam participant istis collationibus. Temporibus posterioribus eorum praeparatio remota ad nostra opera apostolica fit magis systematice in scolasticis: cursus praedicationis, catechisticae, pastoralis...

"de perfectiori methodo in missionibus... de defectibus vitandis et de modis aptissimis..." P. de Mazenod maxime insistebat in hoc, ut sui missionarii iterum ac iterum reviserent suas methodos, contiones, instrumenta laboris eaque renovarent et adaptarent, ut nunquam cederent pigritiae intellectuali. Cf. a. 297.